
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 24 de julio del 2023 

 

Señor: 

Presente 

 

Con fecha veinte cuatro de julio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°272-2023-D/FCS.- Callao; 24 de julio del 2023, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°248-2023/UI-FCS, fecha 18 de julio de 2023, emitido por la Unidad 

de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 

Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CXV Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinadora Dra. Ana Elvira 

Lopez de Gomez. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 

30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CXV Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES 
Secretario : Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS SAMPEN 
Vocal         : Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUARTE 
Suplente    : Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO 

 

PARTICIPANTES DEL CXV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GÓMEZ. 
TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 
JIMENEZ GARCIA 
CARLA 

MANEJO DEL DOLOR Y SATISFACCIÓN DEL  
PACIENTE EN POS OPERATORIO INMEDIATO EN 
EL CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL SANTA  
ROSA DE LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

2 

GALVEZ ALVITRES 
HEIDI ELEANA 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL PACIENTE POST  
OPERADO Y SU RELACIÒN CON EL CUIDADO DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO 
DE CIRUGIA DEL HOSPITAL DE APOYO II-2 
SULLANA. 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

HERRERA JUAREZ 
MARCELA MILAGROS 

3 
MINAYA BALDEON 
GABY MONICA 

LA INASISTENCIA DE LOS USUARIOS AL PAQUETE 
DE ATENCIÓN INTEGRAL Y SU EFECTO EN SU 
RECUPERACIÓN EN EL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO KUSHISHA PANATAHUA - 
PACHITEA – HUANUCO 2022. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

4 

SIMEON GARCIA ANA 
ELVIRA ESTRÉS LABORAL Y DESEMPEÑO DEL PERSONAL 

DE ENFERMERÍA DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS, CONCEPCIÓN, 
2023. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

PARIONA FERNANDEZ 
EDITH CONSUELO 

ANCALLE VASQUEZ 
MAGALY 

5 
HUALLANCA 
ZAGASTIZABAL LIZETH 
ELENA 

INFLUENCIA DE LAS HABILIDADES SOCIALES EN EL 
DESARROLLO DE LAS DIMENSIONES DE LA 
PERSONALIDAD DE LOS ADOLESCENTES QUE 
ACUDEN AL CENTRO DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIO ESPECIALIZADO ANDAHUAYLAS - 
APURÍMAC, 2022. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

6 

ACEVEDO MATAMOROS 
DANNER 

CONOCIMIENTO Y MANEJO DEL PACIENTE 
CONECTADO A VENTILACIÓN MECÁNICA DEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS, HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO 2022. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

AGUILAR PAUCAR 
CYNTHYA JUDITH 

CHUCHON CONDE 
SALVADOR 

7 

CERRON AYLLON KENIA 
THALIA 

NIVEL DE SOBRECARGA Y ESTRATEGIAS DE 
COPING EN EL CUIDADOR PRIMARIO DE 
PACIENTES ONCOLÓGICOS PALIATIVOS EN EL 
IREN CENTRO 2022. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  

Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

DUEÑAS ARECHE 
YESICA 

8 

PEREZ RAMOS SACHIE 
VERONICA 

FACTORES SOCIOCULTARALES DE LAS MADRES 
RELACIONADO AL NIVEL DE CONOCIMIENTO 
SOBRE EL TAMIZAJE NEONATAL EN EL HOSPITAL 
EL CARMEN. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE.  
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

MOLINA PEREZ VILMA 

VALERO CARRASCO 
ANABEL LESLIE 

9 

VASQUEZ VERGARA 
YUDIT ELIZABETH 

FACTORES SOCIO CULTURALES QUE INFLUYEN EN 
EL CUIDADO DE ENFERMERIA QUE SE BRINDA AL 
PACIENTE POST OPERADO EN EL SERVICIO DE 
CIRUGIA DEL HOSPITAL QUILLABAMBA- CUSCO- 
2022. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 

Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

RIVERA AGUILAR 
JACKELINE ELIZABETH 

QUIÑONES GONZALES 
PEGGY 

10 

HURTADO CUSILAIME 
LORENA LUZ 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LA PRACTICA DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DURANTE EL 
PROCEDIMIENTO DE LA INTUBACIÓN 
ENDOTRAQUEAL EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS -2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

RUIZ ARROYO VIVIANA 
CAROLINA 

11 
CASACHAGUA CONDOR 
CESAR JHON 

FACTORES DE RIESGO EN NEUMONÍA  
NOSOCOMIAL DE PACIENTES CON VENTILACIÓN 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

BUSTINZA MARQUEZ 
YELITZA 

MECÁNICA INVASIVA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL NACIONAL 
RAMIRO PRIALÉ PRIALÉ – HUANCAYO, EN EL 
PERIODO ENERO - MARZO 2023. 

SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  ALIAGA LLACZA 

MALENA MILAGROS 

12 
BARZOLA ILIZARBE 
YANETH 

DIABETES TIPO 2 Y ESTADO FÍSICO DEL PACIENTE  
CON COVID EN UCI DEL HOSPITAL REGIONAL  
DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN” 2021. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 

Suplente: Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO.  

 
 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


